

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

A P W

M.p. sobota 29 września 1945 r.

Tok II. Nr. 27 (433)

NAPIĘCIE POLITYCZNE W PALESTYNI

Tel-Aviv 23.IX Dziś rano trzech uzbrojonych mężczyzn dokonało napadu na głównego kasjera poczty telawińskiej, który w eskorcie brytyjskiego policjanta niósł z banku pieniądze. Wywiązała się wymiana strzałów w wyniku której policjant został zabity, a kasjer zdołał zbiec, strzelając kilkakrotnie do napastników. Sprawców zamachu dotychczas nie ujęto. Według innych wersji zamachowcy starali się ponadto wrzucić bombę do budynku pocztowego oraz wydobyć od zabitego policjanta pewne dokumenty urzędowe.

Jerozolima 23.IX Korespondent Reutera donosi, że w dniu wczorajszym odbyła się w Jerozolimie narada policyjna, która rozpatrywała zarządzenia, jakie winny być zastosowane w razie wybuchu poważniejszych zajść na tle politycznym. M.in. omawiano zagadnienie przygotowania list osób, które otrzymają przepustki w razie wprowadzenia godziny policyjnej. Po konferencji komendant policji palestyńskiej przyjąty został przez Wysokiego Komisarza lorda Gorta.

WAŻNE POSIEDZENIE GABINETU BRYTYJSKIEGO

Londyn 23.IX Dziś popołudniu rozpoczęło się ważne posiedzenie gabinetu brytyjskiego na którym ma być omawiany impas na konferencji londyńskiej oraz stan anglo-amerykańskich rokowań gospodarczych w Waszyngtonie. Do późnych godzin wieczornych nie opublikowano jeszcze komunikatu o wyniku narad.

W. BRYTANIA POPIERA ŻĄDANIA DOMINIÓW UCZESTNICZENIA W KONFERENCJI

Londyn 23.IX Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów spr.zagr. rozpatrywane były żądania Australii, Kanady i Płd. Afryki o dopuszczenie ich do udziału w konferencjach rady. Dotychczas nie wiadomo jakie zapadły w tej sprawie decyzje.

FRANK FRANCUSKI BĘDZIE DEWALUOWANY

Londyn 23.IX. Gazeta "Manchester Guardian" donosi, że natychmiast po plebiscycie we Francji, który osędzie się w końcu października, nastąpi dewaluacja franka francuskiego. Dotychczasowy kurs funta szterlinga, który wynosi 200 fr. podniesiony zostanie do 420 lub 440 fr. Odpowiadać to będzie istotnej wyższości cen. W francuskich kręgach finansowych panują jednak obawy, że zaraz po dewaluacji ceny znowu podskoczą i zarządzenie to pozostanie bez efektu. Nadchodząca zima będzie okresem wyjątkowo ciężkiej próby dla Francji, co może odbić się na sytuacji politycznej w tym kraju.

KOMUNISCI JAPŃSCY NADAL TRZYMANI W WIEZIENIACH

Tokio 23.IX. Francuska agencja prasowa donosi, że 10 tys. komunistów japońskich, którzy byli więzieni przez władze japońskie, nadal przebywa w więzieniach. Wśród nich jest wielu wybitnych przywódców, skazanych na dożywotnie więzienie, z których niektórzy więzieni są już od roku 1931. Wobec zupełnego braku przywódców, komunistyczna partia Japonii dotychczas nie wykazuje żadnej działalności. Czynniki lewicowe kilkakrotnie domagały się już wypuszczenia uwięzionych, jednakże amerykańskie władze okupacyjne nie powzięły jeszcze decyzji.

Z OSTATNIEJ CHWILI:

Lunenburg 23.IX. Na dzisiejszym posiedzeniu trybunału sądowego w Lunenburgu, jeden ze świadków zeznał, że w obozach koncentracyjnych w Oświęcimiu i w Belsen kanibalizm był na porządku dziennym. Świadek sam widział kilkaset takich wypadków.

Singapore 23.IX. Admirał Mountbatten oświadczył, że inwazja Japonii wyznaczona była na dzień 1 listopada br.

Paryż 23.IX. Konferencja zw.zaw. zamierza wysłać delegację do Niemiec celem stwierdzenia, czy decyzje poczdamskie o zniszczeniu przemysłu wojennego są wykonywane.

ST. ZJEN. UDZIELA ANGLII 5 MILIARDÓW DOL. KŹYCZKI

Waszyngton 23.IX. Według nieoficjalnych doniesień członkowie delegacji amerykańskiej na anglo - amerykańskich rokowaniach gospodarczych w Waszyngtonie zamierzają zaproponować pożyczkę dla Anglii w wysokości 5-ciu miliardów dolarów t.j. około 1 1/4 miliarda £. Pożyczka ta byłaby długoterminowa, o bardzo niskim oprocentowaniu. W. Brytania nie byłaby ograniczona co do sposobu wykorzystania tej pożyczki, a jedynie delegacja amerykańska domaga się aby przed otrzymaniem pożyczki, W. Brytania postarała się o 50 % redukcję swego długu zagranicznego w funtach szterlingach. Jak wiadomo dług ten sięga około 4 miliardy £. i zaciągnięty został w stosunku do państw Imperium Brytyjskiego oraz innych członków bloku szterlingowego.

GEN. MAC ARTHUR ABSOLUTNYM WŁADCA JAPONII

Tokio 23.IX. Wiadomość o złożeniu przez mikada wizyty gen. Mac Arthurowi w gmachu ambasady amerykańskiej, która została podana na pierwszych stronach gazet japońskich, wraz z licznymi fotografiami, wywołała przyciągające wrażenie na całym narodzie japońskim. Większość Japończyków dopiero teraz zrozumiała rozmiary klęski. Korespondent BBC analizując sytuację w Japonii, jaka wytworzyła się w okresie jednomiesięcznej okupacji, stwierdza, że władza generała Mac Arthura jest obecnie bardziej absolutna niż jakiegokolwiek władcy totalistycznego. Bez jego rozkazu ani jedna fabryka nie może rozpocząć pracy. To zupełne opanowanie Japonii, dokonano się w niezwykle krótkim czasie i to przy użyciu minimalnych ilości ludzi. Jednakże nie łatwo jest opanować Japonię moralnie. Lwia część narodu japońskiego składa się z zupełnie ciemnych chłopów i Amerykanie, dla administrowania krajem będą musieli odwołać się do pomocy nielicznej warstwy cywilizowanej, która i dotychczas rządziła Japonią.

KOMUNISCI RÓDNO SZĄ GŁOWE W NIEMCZACH

Berlin 23.IX. Przemawiając wczoraj na wiecu w Berlinie przywódca komunistów niemieckich Wilhelm Pieck oświadczył, że wkrótce nastąpi połączenie partii socjalistycznej i komunistycznej w rosyjskiej strefie okupacyjnej w jedną partię robotniczą. Pieck zażądał, aby ta nowa partia otrzymała zezwolenie na działalność w całym Niemczech i ostro zaatakował politykę okupacyjnych władz brytyjskich i amerykańskich, którą oskarżył o protegowanie starych przywódców niemieckiej socjal-demokracji,

USA KOJENIE W INDYCHINAH
Saigon 23.IX. Według ostatnich doniesień sytuacja w całym Indochinach uległa znacznemu polepszeniu, które przypisywane jest ostremu ostrzeżeniu Japończyków przez wojskowe władze brytyjskie, aby zaprzestali popierać akcję Anamitów. Wyszło na jaw, że głównodowodzący wojsk japońskich ks. Terauchi został faktycznie aresztowany. Do Saigona przybył dowódca wojsk brytyjskich w południowych Chinach, celem zbadania sytuacji na miejscu.

26 PAŃSTW RATYFIKOWAŁO JUŻ KARTĘ ZJEDNOCZONYCH NARODÓW

Londyn 23.IX. Na posiedzeniu komisji przygotowawczej Organizacji Zjednoczonych Narodów, przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Stettinius oświadczył, że karta Zjednoczonych Narodów została już ratyfikowana przez 26 państw. Konieczna jest jeszcze ratyfikacja przez 3 państwa, aby stała się ona obowiązującą.

NOWE REWELACJE O ZERCDNIACH HITLEROWSKICH

Frankfurt 23.IX. Znalaziono dokumenty, z których wynika, że w obozie koncentracyjnym w Dachau przeprowadzane były na więźniach doświadczenia, mające stwierdzić jaka jest granica wytrzymałości ludzkiej na wysokie ciśnienie i bardzo niskie temperatury. Więźniowie byli trzymeni w komorach, gdzie temperatura była kilkadziesiąt stopni poniżej zera, przez 40 godzin. Doświadczenia te były przeprowadzane na życzenie dowództwa Luftwaffe i opisane w listach między Himmlerem a marszałkiem lotnictwa Milchem.

Luneburg 23.IX. Dziś na procesie luneburskim zeznała jako świadek kobieta - Żydówka z Lublina, która poznała Kramera jako tego, który w r. 1942 w obozie w Oświęcimiu przeznaczył całą jej rodzinę do komory gazowej.

ROZBUDOWA EUROPEJSKIEGO TRANSPORTU

Londyn 23.IX. Wczoraj podpisana została w Londynie umowa o stworzeniu europejskiej organizacji transportu śródlądowego. Organizacja ta będzie się starać o przydział taboru kolejowego przez dowództwa wojskowe odpowiednich terenów dla potrzeb poszczególnych państw. Ponadto zadaniem jej będzie ułatwienie wymiany taboru kolejowego oraz administrowanie linii kolejowych, służących potrzebom kilku państw.

ROZRUCHY W BOMBAJU TRWAJĄ

Bombaj 23.IX. Rozruchy w Bombaju między muzułmanami a hindusami trwają. Policja zmuszona została otworzyć ogień i zabiła 3 osoby. Ogólna liczba ofiar wzrosła do 22. Gubernator Belgalu wydał zarządzenie, zabraniające wychodzenia z domów w nocy.